
 
 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283111 ·   F. (+39) 081 206888 
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.porto.napoli.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450 
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
www.porto.salerno.it 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

         

                                  DELIBERA N. 329 
 

Oggetto: controversia civile promossa da Circle SpA c/Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale 

– Ricorso per decreto ingiuntivo n. 1342/2023 del 02.05.2023 R.G. 4181/2023 emesso dal Tribunale di 
Genova immediatamente esecutivo e artt.633 e ss. c.p.c. Impegno e liquidazione.   

 
IL PRESIDENTE 

VISTA la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale; 
VISTO il d. lgs. n. 169 del 4 agosto 2016, recante disposizioni per la riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, co. 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124; 
CONSIDERATO che l'art. 7, comma 1, del menzionato decreto legislativo n. 169/2016 ha sostituito l'articolo 

6 della legge 84/1994 ed ha introdotto, in luogo delle Autorità Portuali, quindici Autorità di Sistema Portuale, 
tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss.mm.ii., recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante "Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni"; 
VISTO il PIAO 2023-2025_annualità 2023 di questa AdSP, adottato dall'Ente con delibera presidenziale n. 

22/2023 e successiva integrazione approvata con delibera presidenziale n. 71/2023; 
VISTI: 

− il Decreto Ingiuntivo n. 1342/2023 del 02.05.2023 R.G. 4181/2023 emesso dal Tribunale di Genova a 

seguito del ricorso della società Circle SpA per l’importo di € 47.458,00 relativo all’incarico per la 
predisposizione di “un progetto pilota operativo per la tracciabilità delle auto in esportazione di 

produzione del gruppo FCA”; 

− la corrispondenza intercorsa con l’Ufficio Avvocatura dell’Ente e con l’Avvocatura Distrettuale dello 

Stato di Genova, affidataria dell’incarico di patrocinio; 

− l’atto di precetto discendente dal citato D.I., notificato a questa Amministrazione in data 14.11.2023 
e assunto al protocollo al n. 30295 in pari data, per l’importo complessivo di € 73.328,00 di cui: 

✓ € 47.458,00 di somma capitale; 
✓ € 23.513,00 per interessi moratori; 

✓ € 1674,40 per compensi liquidati dal giudice ex D.I. n. 1342/2023, spese generali ex art.13 e 

Cassa Avvocati; 
✓ € 395,87 per compensi per l’atto di precetto; 

✓ € 286,00 per spese liquidate dal giudice ex D.I. n. 1342/2023; 
DATO ATTO: 

− che con nota prot. n. 33953 del 18.12.2023, l’Amministrazione, fermo ed impregiudicato ogni diritto, 

si è dichiarata disponibile a versare a saldo e stralcio di ogni pretesa connessa, collegata e discendente 
dal citato decreto, la somma di € 47.458,00 pari alla sorta capitale, asserita presuntivamente dovuta, 

dichiarandosi disponibile ad effettuare il pagamento entro sette giorni dall’avvenuta accettazione della 

proposta di che trattasi; 

− con nota di riscontro prot. 34248 del 20.12.2023 la ricorrente società ha comunicato di poter accettare, 
il pagamento della sorta capitale oltre che delle spese legali di decreto ingiuntivo, di atti esecutivi con 

rinuncia agli interessi moratori sopra riportati per un importo complessivo di € 51.757,38 a saldo e 
stralcio di ogni pretesa connessa; 

RITENUTO di prendere atto della parziale rinuncia della società ricorrente e per l’effetto disporre, al fine di 

evitare ulteriori azioni esecutive e conseguenti ulteriori oneri per l’Amministrazione, impegno e contestuale 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it


 
 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283111 ·   F. (+39) 081 206888 
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.porto.napoli.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450 
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
www.porto.salerno.it 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

liquidazione in favore della citata società Circle SpA - C.F. 07869320965, con sede legale in via Giovanni 
Battista Pergolesi 26, 20124 Milano - dell’importo complessivo di € 51.757,38, di cui in dettaglio articolato in 

premessa; 
DATO ATTO CHE: 

− alla spesa di che trattasi si provvede a valere sul pertinente capitolo di bilancio di cui all’impegno di 

spesa n. 1292 del 22.12.2023;  

− che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in capo ai soggetti di cui all’art. 

6 bis L. 241/1990; 

ALLA STREGUA dell'istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall'articolo 10, comma 4, 

lett. c) della L. 28 gennaio 1994 n. 84; 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

arch. Giuseppe Grimaldi 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in oggetto che si intendono per integralmente richiamate e trascritte: 

 

1. di prendere atto della parziale rinuncia della società ricorrente e per l’effetto disporre, al fine di evitare 
ulteriori azioni esecutive e conseguenti ulteriori oneri per l’Amministrazione, impegno e contestuale 

liquidazione in favore della citata società Circle SpA - C.F. 07869320965, con sede legale in via 
Giovanni Battista Pergolesi 26, 20124 Milano - dell’importo complessivo di € 51.757,38, di cui in 

dettaglio articolato in premessa; 
2. di dare atto che alla spesa di che trattasi si provvede sul pertinente capitolo di bilancio di cui 

all’impegno di spesa n. 1292 del 22.12.2023;  

3. di notificare il presente atto: 
- all’Ufficio “Risorse Finanziare, Strumentali e Gare”; 

- al R.P.C.T. e all’Ufficio “AA.GG. Risorse Umane e Segreteria” anche ai fini della pubblicazione 

sul sito istituzionale dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale; 
 

 

Napoli, 28.12.2023               
          IL PRESIDENTE  

       Avv. Andrea Annunziata 
 

           

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it

